
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  36 del Reg. 

Data 23.03.2009 

 
OGGETTO: 

Adesione alla manifestazione Monumenti Aperti anno 
2009. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Ventitre del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 

• l’Amministrazione Comunale di Sinnai, nello spirito di promuovere e pubblicizzare i principali 
luoghi artistico-culturali quali Museo, Pinacoteca Comunale,  Chiese, Biblioteca e Archivio 
Storico,  intende aderire alla proposta formulata dal Comitato Scientifico di Monumenti Aperti 
inerente la manifestazione culturale “Monumenti Aperti” annualità 2009 organizzata da Comitato 
Scientifico della manifestazione e dall’Associazione Culturale Imago Mundi di Cagliari;  

• nei giorni della manifestazione i monumenti sopra citati saranno spiegati al pubblico grazie a visite 
guidate condotte da volontari e studenti delle scuole di Sinnai. I giovani studenti saranno 
preparati dai loro insegnanti a svolgere la funzione di guida attraverso lo studio della storia e 
delle caratteristiche di quei luoghi che ciascuna scuola adotta come propri; 

• la suddetta manifestazione si svolgerà  in diversi centri della Sardegna e  nel nostro comune avrà 
luogo nei giorni 30 e 31 maggio p.v.;  

  
PRESO ATTO CHE: 

• si rende necessario procedere all’adozione di tutte le misure organizzative che consentano da una 
parte un ordinato accesso del pubblico ai suddetti spazi e dall’altra garantiscono la vigilanza e la 
sicurezza all’interno dei medesimi locali; 

• occorre prevedere  una somma pari a € 2.000,00 a titolo  forfetario di rimborso di tutte le attività 
informative ed organizzative che saranno assicurate dall’associazione “Imago Mundi” soggetto 
delegato dal Comitato scientifico, organismo che cura la supervisione degli aspetti scientifici, 
tecnici, e promozionali dell’evento;  

 
VERIFICATE  le finalità perseguite dall’Associazione “Imago Mundi” e l’attività svolta non a fini di 
lucro; 
 
ATTESO che nelle operazioni di supporto e vigilanza alla manifestazione saranno coinvolti l’Ente 
gestore del Museo, Pinacoteca e Archivio Storico comunale A.T.I. Bios e Nemeion nonchè l’associazione 
culturale Archistoria che localmente opera nel settore;  
 
Per quanto sopra esposto; 



PROPONE 
 

1. Di aderire alla manifestazione  Monumenti Aperti organizzata  dall’Associazione Culturale Imago 
Mundi di Cagliari, che si terrà in diversi centri della Sardegna nell’anno 2009 e che nel nostro 
Comune verrà realizzata nei giorni 30 e 31 maggio p.v. e interesserà i principali luoghi artistico-
culturali quali Museo, Pinacoteca Comunale,  Chiese, Biblioteca e Archivio Storico; 

2. Di coinvolgere nelle operazioni di supporto e vigilanza alla manifestazione l’Ente gestore del 
Museo, Pinacoteca e Archivio Storico comunale A.T.I. Bios e Nemeion nonchè l’associazione 
culturale Archistoria; 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 2.000,00, 
nonché per la liquidazione del suddetto contributo all’Associazione “Imago Mundi” di Cagliari a 
seguito di regolare svolgimento della manifestazione e previa presentazione di regolare 
rendicontazione;  

4. Di prendere atto che la somma di € 2.000,00 trova copertura sul Cap. 7617 bilancio di previsione 
2009 esercizio provvisorio;  

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 25.03.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 25.03.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


